
40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 31 de Agosto de 2022.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Herialdo Marcos Rosário 
Plotegher, NF. 3297608, ocupante do cargo 
ANALISTA DO EXECUTIVO - Efetivo, para exercer 
a Função Gratificada de Gerente - Ref. FG-GE, da 
Secretaria de Estado da Cultura - SECULT, a partir 
de 30/08/2022.

Vitória, 30 de agosto de 2022

FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Protocolo 923361

PORTARIA Nº 093-S, de 30 de AGOSTO de 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no 
uso das atribuições legais e considerando o disposto 
na Lei Complementar nº 458, de 20 de outubro de 
2008, e suas alterações posteriores, no Decreto nº 
4960-R, de 27 de agosto de 2021, e suas alterações 
posteriores, e na Instrução Normativa SECULT Nº 
003, de 01 de julho de 2022, e suas alterações 
posteriores.

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria nº 076-S, de 01 de julho de 2022, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 9º (...)

§1° O Plano de Ação deverá ser enviado para SECULT 
a partir de 0h do dia 04 de julho de 2022 até às 
18h do dia 20 de setembro de 2022 por meio da 
plataforma digital Mapa Cultural do Espírito Santo, 
no sítio https://mapa.cultura.es.gov.br. (N.R.)

§2º (...)

II (...)

c) comprovação da aprovação do projeto executivo 
pela instância responsável pelo tombamento do bem 
ou comprovação de envio do projeto executivo para 
análise e manifestação da mesma instância; e (N.R.)

§5º No momento de cadastramento da proposta, caso 
o Município apresente apenas a comprovação do envio 
do projeto executivo para análise e manifestação da 
instância responsável pelo tombamento do bem, a 
comprovação de aprovação do projeto executivo pela 
mesma instância deverá ser enviada no momento da 
convocação prevista no art. 11 desta portaria.

§6º Nos casos em que houver a possibilidade de in-
terferência no bem tombado advinda da aquisição e 
instalação dos equipamentos prevista no inciso III do 
art. 6º desta portaria, poderá ser solicitada aprovação 
da instância responsável pelo tombamento do bem”

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

Vitória, 30 de Agosto de 2022

Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 923592

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 102/2022
Contratante: Secretaria de Estado da Cultura- 
SECULT
Processo  SECULT 2022-TJF9G
Forma de Contratação: Pregão eletrônico n° 
004/2022
Contratado: MASTER AUTOMOTORES EIRELI
CNPJ:15.650.133/0001-80 Objeto: locação de 
veículo automotor, incluindo a manutenção preventiva 
e corretiva
Valor mensal: R$ 9.270,00
Vigência: 24 meses à contar do dia subsequente ao 
da publicação do resumo do contrato no Diário Oficial.
Fonte: 0101
30 de agosto de 2022
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 923203

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

RESUMO DE TERMO DE ADESÃO
CONTRATO Nº 014/2022
Contratante: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos.
Processo Nº: 2020-G1X91
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
017/2022
ID CidadES - TCE-ES: 2022.500E0600002.01.0008
Contratado: MERU VIAGENS EIRELI - EPP
CNPJ: 09.215.207/0001-58
Objeto: Contrato de prestação de serviços de 
agenciamento e fornecimento de passagens aéreas 
para voos regulares nacionais e internacionais
Órgão Adeso: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG
Processo Nº: 2022-9S426
Valor: R$ 56.412,85 (cinquenta e seis mil, 
quatrocentos e doze reais e oitenta e cinco centavos)
Fonte: 0101000000
Responsável pela assinatura Arthur Moura de 
Souza
Cargo Secretário de Estado

Protocolo 923303

Resumo da Ordem de Fornecimento nº 
235/2022

Processo nº 2022-KFDJP
Contratante: Secretaria de Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca.
Contratada: MB Blocos de Contrato Ltda.
Objeto: Aquisição de 3.880,00 m² de blocos de 
concreto e 1.380,00 m de meios fios, para Iúna.
Valor total: R$ 289.677,00.
Dotação orçamentária: Ação: 
10.31.101.20.608.0038.3364 - Elemento despesa: 
449032.
Data da assinatura: 30/08/2022.

Rodrigo Freitas Motta
Subsecretário de Estado de Infraestrutura Rural.

Protocolo 923209

Contrato de Doação com Encargos nº 
977/2022

Processo nº 2022- KFDJP
Doador: Secretaria de Agricultura, Abastecimento, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 30 de Agosto de 2022 às 22:13:59
Código de Autenticação: a7d279dd

20
22

-X
H

1K
LB

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 3

1/
08

/2
02

2 
07

:4
5 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2

villinevy.robbi
Realce



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 31/08/2022 07:45:35 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JOSE ROBERTO BISPO DE SOUSA (PRESIDENTE (2021-COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO) - SECULT - 
SECULT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-XH1KLB

20
22

-X
H

1K
LB

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 3

1/
08

/2
02

2 
07

:4
5 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2022-08-31T07:45:35-0300




